２０２３年９月３０日

各小・中学校長 様

島根県学校生活協同組合

                               理事長   山本 篤治

                              専務理事 烏田 政己

２０２３年度第３１回島根県版画展審査会の実施について（依頼）

 平素は格別のご協力を賜り感謝申しあげます。

 さて、標記のことにつきましては、島根県造形教育研究会のご協力の下、毎年度盛大に実施し

てきているところです。２０２３年度版画展につきましても下記の実施要項により盛大に実施し

たいと考えますので、貴校からの積極的な出品を、何卒よろしくお願いいたします。

また、こうした県レベルの版画に特化した作品展を盛大に実施することをとおして、本県の造

形教育の振興が益々図られることを応援したいと思っております。

記

２０２３年度第３１回島根県版画展実施要項

１ 主 催  島根県学校生活協同組合

２ 主 管  島根県教育用品（学校生協内）

３ 後 援  島根県教育委員会   島根県造形教育研究会

４ 対 象  県内の小・中学校・特別支援学校(小･中学部、高等部)の児童生徒の版画作品

５ 出品要領及び留意点

(1) 題材は自由。版式表現を生かすために、他の表現方法との併用があってもよい。

(2) 作品は四つ切り以下とし、作品には四つ切りの台紙をつける。

※1 人 1 点に限る。コピー作品は不可。他の図画展への参加作品も出品可。

(3) 別紙様式の出品票を作成のうえ、作品 1 点ずつの左下にはがれないよう貼付する。

(4) 出品にあたっては、同封の別紙様式「出品者名簿（学年別に作成）」と「出品総括表」

を作成し、作品と一緒に送付する。出品者名簿、出品総括表、出品票等は島根県教育

用品のＨＰからダウンロードできるので必要に応じて活用のこと。

(5) 特別支援学級の児童生徒の作品は、「出品票」の学年欄に「特」と朱記のうえ、学年を

記入する。

(6) 作品は学校ごとにとりまとめ、「島根県学校生活協同組合（〒690-0886 松江市母衣町

55 番地 2 島根県教育会館内 1F）あてに「版画作品在中」と封筒表に朱記し送付する。

（直接の持込み可。） 注)送料は学校負担とする。

６ 出品締切 ２０２３年１２月６日(水)必着  （審査日…１２月９日、土曜日）

        ※作品の提出に関しては、審査日までの諸準備の関係上、〆切期日厳守でお願い

します。

７ 出品料  1 点につき１４０円の整理料が必要。

８ 表 彰  個人～最優秀賞(賞状･盾･賞品)、優秀賞(賞状･賞品)、優良賞(賞状)、佳作(賞状)

団体～学校賞（賞状・トロフィー）  ※作品は全員に返却する。

〔審査における括り〕
・小学校…１～６学年の各学年別の括り
・中学校…原則各学年別の括りとするが、出品数によっては複数学年の括りとする場合もある。
・市町村立学校の特別支援学級１～６年生一括
・特別支援学校の各小･中･高等部別の括り
●それぞれの括りで、「最優秀賞」,「優秀賞」,「優良賞」,「佳作」を決定する。

９ 結果発表 審査結果は出品者名簿、出品総括表及び版画展｢冊子｣送付をもってこれに代える。

※２０２４年 1 月下旬より県内各学校に 1 冊ずつを順次発送致します。

※最優秀受賞者は、冊子に氏名・作品が掲載されます。

 10  その他  ・本件の問合わせ先～島根県学校生協内の島根県教育用品

                （℡0852-21-7235 fax0852-33-7837）
・版画用品を島根県教育用品で斡旋しますのでご活用ください。

〇参考 ２０２２年度までの版画展の出品状況

年度
2014
(H26)

2015
(H27)

2016
(H28)

2017
(H29)

2018
(H30)

201９
(R1)

2021
(R3)

2022
(R4)

回 23回 24回 25回 26回 27回 28回 29回 30回

小学校(200) 165校 155校 148校 139校 143校 122校 101校 91校

中学校(98) 19校 20校 26校 20校 20校 21校 18校 15校

特支校(12) 9校 9校 9校 11校 10校 ９校 9校 9校

総数(310) 193校 184校 183校 170校 173校 152校 128校 115校

〔出品校数の推移〕

※小･中学校の分校は別数え(4)、特別支援学校は分教室を別数え(6)としている。
※校種名の後の（）内は、島根県内の学校総数（私立を含む）を明記している。

年度
2014
(H26)

2015
(H27)

2016
(H28)

2017
(H29)

2018
(H30)

2019
(R1)

2021
(R3)

2022
(R4)

回 23回 24回 25回 26回 27回 28回 29回 30回

小１ 2,342 2,456 2,092 1,849 1,713 1,534 1,026 933

小２ 2,045 2,158 1,911 1,611 1,710 1,438 815 827

小３ 1,740 1,775 1,488 1,407 1,222 1,028 739 822

小４ 1,961 1,789 1,579 1,403 1,454 1,025 818 720

小５ 2,166 1,830 1,496 1,360 1,206 1,041 700 620

小６ 1,979 1,809 1,551 1,414 1,319 1,112 606 541

小学校特支学級 274 219 249 245 292 281 227 173

中１ 86 78 95 81 109 85 74 93

中２ 169 152 171 130 156 120 134 56

中３ 146 128 180 122 97 80 196 57

中学校特支学級 13 7 9 19 17 23 15 26

特別支援学校 156 198 131 185 145 155 211 196

出品総数 13,077 12,599 10,952 9,826 9,440 7,922 5,561 5,064

〔出品点数の推移〕

いきいきした子どもらしい作品を広く募集し、島根の造形教育の振興に資する

2022 年度の審査会の様子